
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 미래농업과

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

미래농업과 26,401,878 28,674,331 △2,272,453

국 7,648,057 9,017,298 △1,369,241

기 76,550 76,550 0

도 4,798,410 5,102,538 △304,128

시 13,878,861 14,477,945 △599,084

미래농업 경쟁력 제고 26,328,512 28,639,591 △2,311,079

국 7,648,057 9,017,298 △1,369,241

기 76,550 76,550 0

도 4,798,410 5,102,538 △304,128

시 13,805,495 14,443,205 △637,710

푸드플랜 구축 1,977,430 1,927,430 50,000

국 937,000 937,000 0

시 1,040,430 990,430 50,000

지역단위 푸드플랜 구축지원사업(지역먹거리계획 수립)
(보조)

50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

◐먹거리종합계획 수립 연구용역
50,000 0 50,000

스마트팜 운영 및 구축 15,482,200 17,845,700 △2,363,500

국 6,437,500 7,790,500 △1,353,000

도 1,641,750 1,922,250 △280,500

시 7,402,950 8,132,950 △730,000

스마트팜 청년보육 및 기술혁신 등 지원(보조) 230,000 270,000 △40,000

국 115,000 135,000 △20,000

도 80,500 94,500 △14,000

시 34,500 40,500 △6,000

201 일반운영비 60,000 75,000 △15,000

국 30,000 37,500 △7,500

도 21,000 26,250 △5,250

시 9,000 11,250 △2,250

01 사무관리비 35,000 40,000 △5,000

◐스마트팜 혁신밸리 홍보물품 제작
35,000 40,000 △5,000

국 17,500 20,000 △2,500

도 12,250 14,000 △1,750

시 5,250 6,000 △750

03 행사운영비 25,000 35,000 △10,000

◐선진지 견학 및 워크숍 25,000 35,000 △10,000

국 12,500 17,500 △5,000

도 8,750 12,250 △3,500

시 3,750 5,250 △1,500

307 민간이전 170,000 195,000 △25,000

국 85,000 97,500 △12,500
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50,000,000원

35,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 스마트팜 운영 및 구축 (단위:천원)

도 59,500 68,250 △8,750

시 25,500 29,250 △3,750

02 민간경상사업보조 170,000 195,000 △25,000

◐스마트팜 혁신밸리 지역연계사업
40,000 55,000 △15,000

국 20,000 27,500 △7,500

도 14,000 19,250 △5,250

시 6,000 8,250 △2,250

◐청년농 지원 130,000 140,000 △10,000

Ο청년농 컨설팅 지원 0 15,000 △15,000

국 0 7,500 △7,500

도 0 5,250 △5,250

시 0 2,250 △2,250

Ο청년농 동아리 지원 10,000 5,000 5,000

국 5,000 2,500 2,500

도 3,500 1,750 1,750

시 1,500 750 750

스마트팜 혁신밸리 운영 766,700 716,700 50,000

201 일반운영비 521,960 516,960 5,000

01 사무관리비 73,300 68,300 5,000

◐일반수용비 52,300 47,300 5,000

Ο스마트팜 혁신밸리 로고 교체
5,000 0 5,000

405 자산취득비 56,000 11,000 45,000

01 자산및물품취득비 56,000 11,000 45,000

◐스마트팜 혁신밸리 지게차 구입
45,000 0 45,000

스마트팜 혁신밸리 창업실증 서비스 지원사업(보조) 1,445,000 1,311,000 134,000

국 722,500 655,500 67,000

도 361,250 327,750 33,500

시 361,250 327,750 33,500

308 자치단체등이전 1,445,000 1,311,000 134,000

국 722,500 655,500 67,000

도 361,250 327,750 33,500

시 361,250 327,750 33,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,445,000 1,311,000 134,000

◐스마트팜 혁신밸리 실증지원 서비스
1,445,000 1,311,000 134,000

국 722,500 655,500 67,000

도 361,250 327,750 33,500

시 361,250 327,750 33,500

빅데이터센터 데이터 서비스 지원 140,500 148,000 △7,500

308 자치단체등이전 140,500 148,000 △7,500

07 자치단체간부담금 140,500 148,000 △7,500

- 2 -

40,000,000원

0원

10,000,000원

5,000,000원

45,000,000원

1,445,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 스마트팜 운영 및 구축 (단위:천원)

◐빅데이터센터 데이터 서비스 지원
140,500 148,000 △7,500

지역특화 임대형 스마트팜 조성사업(보조) 10,100,000 12,600,000 △2,500,000

국 5,600,000 7,000,000 △1,400,000

도 1,200,000 1,500,000 △300,000

시 3,300,000 4,100,000 △800,000

403 자치단체등자본이전 10,100,000 12,600,000 △2,500,000

국 5,600,000 7,000,000 △1,400,000

도 1,200,000 1,500,000 △300,000

시 3,300,000 4,100,000 △800,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 10,100,000 12,600,000 △2,500,000

◐지역특화 임대형 스마트팜 조성
10,100,000 12,600,000 △2,500,000

국 5,600,000 7,000,000 △1,400,000

도 1,200,000 1,500,000 △300,000

시 3,300,000 4,100,000 △800,000

미래농업 육성 3,370,462 3,436,941 △66,479

국 159,557 160,598 △1,041

기 76,550 76,550 0

도 1,187,328 1,206,396 △19,068

시 1,947,027 1,993,397 △46,370

친환경농산물 인증지원(보조) 93,450 138,720 △45,270

도 28,036 41,636 △13,600

시 65,414 97,084 △31,670

301 일반보전금 93,450 138,720 △45,270

도 28,036 41,636 △13,600

시 65,414 97,084 △31,670

14 기타보상금 93,450 138,720 △45,270

◐친환경농산물 등 인증비용 지원
21,330 66,600 △45,270

도 6,400 20,000 △13,600

시 14,930 46,600 △31,670

유기농업자재 지원(보조) 45,285 38,895 6,390

국 18,114 15,558 2,556

시 27,171 23,337 3,834

402 민간자본이전 45,285 38,895 6,390

국 18,114 15,558 2,556

시 27,171 23,337 3,834

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,285 38,895 6,390

◐유기농업자재 지원사업 45,285 38,895 6,390

국 18,114 15,558 2,556

시 27,171 23,337 3,834

GAP안전성분석 지원(보조) 219,886 220,110 △224

국 109,943 110,040 △97
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140,500,000원

10,100,000,000원

21,330,000원

45,285,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 미래농업 육성 (단위:천원)

도 32,983 33,036 △53

시 76,960 77,034 △74

307 민간이전 139,886 140,110 △224

국 69,943 70,040 △97

도 20,983 21,036 △53

시 48,960 49,034 △74

05 민간위탁금 139,886 140,110 △224

◐GAP 토양,용수 안전성 분석 사업
139,886 140,110 △224

국 69,943 70,040 △97

도 20,983 21,036 △53

시 48,960 49,034 △74

농산물 우수관리(GAP)인증확대 사업(보조) 186,880 220,880 △34,000

도 54,040 61,440 △7,400

시 132,840 159,440 △26,600

402 민간자본이전 124,600 158,600 △34,000

도 27,700 35,100 △7,400

시 96,900 123,500 △26,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 124,600 158,600 △34,000

◐GAP 농산물 포장재비 지원 사업
124,600 158,600 △34,000

도 27,700 35,100 △7,400

시 96,900 123,500 △26,600

저탄소 벼 논물관리 기술보급 홍보교육(보조) 15,000 20,000 △5,000

국 10,500 14,000 △3,500

도 4,500 6,000 △1,500

307 민간이전 15,000 20,000 △5,000

국 10,500 14,000 △3,500

도 4,500 6,000 △1,500

02 민간경상사업보조 15,000 20,000 △5,000

◐저탄소 벼 논물관리 기술보급 홍보교육
15,000 20,000 △5,000

국 10,500 14,000 △3,500

도 4,500 6,000 △1,500

초등돌봄교실 과일간식 지원사업 48,630 67,005 △18,375

도 14,587 20,102 △5,515

시 34,043 46,903 △12,860

307 민간이전 48,630 67,005 △18,375

도 14,587 20,102 △5,515

시 34,043 46,903 △12,860

02 민간경상사업보조 48,630 67,005 △18,375

◐초등돌봄교실 과일간식 지원사업
48,630 67,005 △18,375

도 14,587 20,102 △5,515
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139,886,000원

124,600,000원

15,000,000원

48,630,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 미래농업 육성 (단위:천원)

시 34,043 46,903 △12,860

농업환경보전프로그램 사업(보조) 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

◐농업환경보전프로그램 사업
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

농식품유통 육성 및 활성화 3,697,010 3,727,410 △30,400

국 114,000 129,200 △15,200

도 1,885,172 1,889,732 △4,560

시 1,697,838 1,708,478 △10,640

농산물 공동출하 확대지원사업(보조) 0 30,400 △30,400

국 0 15,200 △15,200

도 0 4,560 △4,560

시 0 10,640 △10,640

307 민간이전 0 30,400 △30,400

국 0 15,200 △15,200

도 0 4,560 △4,560

시 0 10,640 △10,640

02 민간경상사업보조 0 30,400 △30,400

◐농산물 공동출하 확대 지원 사업
0 30,400 △30,400

국 0 15,200 △15,200

도 0 4,560 △4,560

시 0 10,640 △10,640

농식품기업 수출 사전이행 지원사업(보조) 59,994 59,994 0

도 17,963 17,963 0

시 42,031 42,031 0

307 민간이전 15,846 59,994 △44,148

도 4,719 17,963 △13,244

시 11,127 42,031 △30,904

02 민간경상사업보조 15,846 59,994 △44,148

◐농식품기업 수출 사전이행 지원사업
15,846 59,994 △44,148

도 4,719 17,963 △13,244

시 11,127 42,031 △30,904

402 민간자본이전 44,148 0 44,148

도 13,244 0 13,244

시 30,904 0 30,904
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30,000,000원

0원

15,846,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 농식품유통 육성 및 활성화 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,148 0 44,148

◐농식품기업 수출 사전이행 지원사업
44,148 0 44,148

도 13,244 0 13,244

시 30,904 0 30,904

신선농산물 수출 자생력 강화사업(보조) 196,000 196,000 0

도 58,800 58,800 0

시 137,200 137,200 0

307 민간이전 160,800 196,000 △35,200

도 48,240 58,800 △10,560

시 112,560 137,200 △24,640

02 민간경상사업보조 160,800 196,000 △35,200

◐신선농산물 수출 자생력 강화사업
160,800 196,000 △35,200

도 48,240 58,800 △10,560

시 112,560 137,200 △24,640

402 민간자본이전 35,200 0 35,200

도 10,560 0 10,560

시 24,640 0 24,640

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,200 0 35,200

◐신선농산물 수출 자생력 강화사업
35,200 0 35,200

도 10,560 0 10,560

시 24,640 0 24,640

먹거리 선순환 지원 1,801,410 1,702,110 99,300

도 84,160 84,160 0

시 1,717,250 1,617,950 99,300

지평선 공동브랜드 육성 지원사업 736,849 707,549 29,300

201 일반운영비 107,200 103,200 4,000

01 사무관리비 106,000 102,000 4,000

◐일반수용비 4,000 0 4,000

Ο부동산 강제경매 추진금
4,000 0 4,000

308 자치단체등이전 333,734 308,434 25,300

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 333,734 308,434 25,300

◐지평선 공동브랜드 신문 홍보 추진
25,300 0 25,300

농특산물 직거래 활성화 지원 156,500 136,500 20,000

201 일반운영비 147,000 127,000 20,000

03 행사운영비 147,000 127,000 20,000

◐2024 김제 김장대전 축제 운영(23년 특별교부
세 인센티브) 20,000 0 20,000

농특산물 홍보판매장 운영 498,800 448,800 50,000

201 일반운영비 235,500 185,500 50,000
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44,148,000원

160,800,000원

35,200,000원

4,000,000원

25,300,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 먹거리 선순환 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 155,500 125,500 30,000

◐일반수용비 107,000 77,000 30,000

Ο온라인 판매채널 할인행사 및 프로모션 비
용 80,000 50,000 30,000

02 공공운영비 80,000 60,000 20,000

◐공공운영비 80,000 60,000 20,000

Ο온라인 택배비 50,000 30,000 20,000

재무활동(미래농업과) 38,626 0 38,626

보전지출(미래농업과) 38,626 0 38,626

보전지출(미래농업과) 38,626 0 38,626

802 반환금기타 38,626 0 38,626

01 국고보조금반환금 26,856 0 26,856

◐2023년 농식품바우처 시범사업 집행잔액 및
이자반납 26,856 0 26,856

02 시ㆍ도비보조금반환금 11,770 0 11,770

◐2023년 농특산물 인터넷판매 활성화(택배)
지원사업 집행잔액 및 이자반납

33 0 33

◐2023년 농산물 TV홈쇼핑 지원사업 집행잔액
및 이자반납 22 0 22

◐2022년 지역단위 푸드플랜 운영 지원(안전·
품질) 지원사업 집행잔액 및 이자반납

41 0 41

◐2023년 지역단위 푸드플랜 운영 지원(안전·
품질) 지원사업 집행잔액 및 이자반납

11,674 0 11,674
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80,000,000원

50,000,000원

26,855,130원

32,210원

21,170원

40,350원

11,673,370원


